Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

Unidade – REITORIA
Pró-Reitoria de Recursos Humanos

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 090/2020 – PRORH/PSS

A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e
considerando a autorização contida no Decreto no 3792, de 20/12/2019,

RESOLVE

Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) no Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de pessoal
na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme consta a
seguir:

Centro:  CIÊNCIAS E LETRAS HUMANAS

Departamento: Ciências Sociais

Edital de Abertura: 020/2018

Área/subárea: Sociologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Letras e Ciências Humanas

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Estudos Literários

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Área/subárea: Língua Portuguesa/Linguística/Produção de
Texto

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 40 horas

Centro:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Departamento: Biologia Geral

Edital de Abertura: 033/2018

Área/subárea: Genética/Mutagênese

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Ciências Fisiológicas

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Fisiologia/Fisiologia Humana

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Ciências Patológicas

Edital de Abertura: 062/2018

Área: Patologia Geral

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

Departamento: Biologia Animal e Vegetal

Edital de Abertura: 079/2017

Área/subárea: Ecologia/Etologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Botânica/Morfologia e Sistemática Vegetal

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Psicologia e Psicanálise

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Psicanálise/Fundamentos de Psicanálise na Área
Clínica e Saúde

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Microbiologia

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Microbiologia/Bacteriologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  CIÊNCIAS EXATAS

Departamento: Matemática

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Matemática/Cálculo com Geometria Analítica e
Álgebra Linear

No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Física

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Física/Física de Partículas Elementares e
Campos ou Métodos Matemáticos da Física ou
Relatividade e Gravitação ou Cosmologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Área/subárea: Física da Matéria Condensada/Propriedades
Ópticas de Materiais Semicondutores

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Física/Ensino de Física

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Química

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

Edital de Abertura: 079/2017

Área/subárea: Química/Química Orgânica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 062/2018

Área/subárea: Química/Química Inorgânica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Química/Química Analítica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Bioquímica e Biotecnologia

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Bioquímica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS

Departamento: Direito Privado

Edital de Abertura: 079/2017

Área/subárea: Direito/Direito Privado

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Direito Público

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Direito Público/Direito Constitucional

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Economia

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Economia/Teoria Econômica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Administração

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Administração/Geral

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Secretariado Executivo

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

Departamento: Serviço Social

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Serviço Social/Fundamentos de Serviço Social
(20H)

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento: Enfermagem

Edital de Abertura: 040/2020

Área/subárea: Enfermagem/Fundamentos em Enfermagem

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Enfermagem/Saúde da Criança e do Adolescente

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Medicina Oral e Odontologia Infantil

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Odontologia/Odontopediatria

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Saúde Coletiva

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Saúde Coletiva/Saúde Coletiva

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Saúde Coletiva/Medicina

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Saúde Coletiva/Enfermagem

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

Departamento: Educação

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Educação/Psicologia da Educação

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Psicologia da Educação/Educação Especial/
Libras

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

Área/subárea: Educação/Educação Infantil

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Didática/Didática Geral

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Filosofia e Educação

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Comunicação

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Relações Públicas/Comunicação Organizacional

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Ciência da Informação

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da
Informação/Biblioteconomia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Área/subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Ciência da
Informação/Arquivologia

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Arte Visual

Edital de Abertura: 017/2019

Área/subárea: Arte Visual/História e Teorias da Arte

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Departamento: Clínicas Veterinárias

Edital de Abertura: 062/2018

Área/subárea: Clínica Médica e Cirúrgica de Animais de
Companhia/Clínica Médica de Animais de
Companhia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Medicina Veterinária Preventiva

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Medicina Veterinária/Inspeção de Produtos de
Origem Animal

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

Centro:  TECNOLOGIA E URBANISMO

Departamento: Arquitetura e Urbanismo

Edital de Abertura: 046/2019

Área/subárea: Projeto/Projeto Arquitetônico

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Centro:  EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

Departamento: Ciências do Esporte

Edital de Abertura: 022/2017

Área/subárea: Esporte/Lazer - Esportes Alternativos

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Londrina, 02 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. Sérgio Carlos de Carvalho

Me. Itamar André Rodrigues do Nascimento
Reitor Pró-Reitor de Recursos Humanos